از آن به بعد با احتیاط و زیرکی که خاصه این خانواده بود، ستاره اقبال همه جوانان شان روبه عروج گذاشت و مدارج و مقام های نظامی و ملکی را به سرعت یکی پی دیگری پیمودند.

یکی از آنها محمد نادر خان پسر سردار یوسف خان بود که در حمل 1262 (اپریل 1883) در "دیره دون" هند به دنیا آمد و هنوز 18 سال داشت که در سال 1901 به معیت خانواده از تبعید گاه به وطن مراجعت کرد و به رتبه کندکشر شامل قوای نظامی گردید. در این میان توجه امیر به محمد نادر خان روز بروز بیشتر می شد، بخصوص که امیر در سفر رسمی دوماه خود به هند برتانوی (از ماه جدی تا اخیر حوت 1285 ش مطابق جنوری تا مارچ 1907 م) محمد نادر خان را به حیث مشاور و هم گاهی به حیث ترجمان جزء ارکین هیئت معیتی خود قرار داد و نیز وقتی امیر از هند برگشت و سال بعد به سفر هرات پرداخت، باز هم عهده قوماندانی گارد خود را به غندمشر محمد نادر خان تفویض کرد و هنوز 25 سال داشت که در بدل حسن خدمت در این سفر او را در سال 1287 ش (1908 م) با اعطای رتبه جرنیلی (جنرالی) مفتخر ساخت.

با آنکه در دوره سراجیه شورشهای داخلی به مقایسه دوره سابقه کمتر بود، اما یکی دو حادثه رخ داد، از جمله یکی هم شورش منگل بود که در سال 1291 ش (1912 م) موجب برانگیخته شدن اوضاع در سمت

د پانو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولی

جنوبی گردید. در اینوقت امیر در صدد مقابله نظامی با شورشیان افتاد و جرنیل محمد نادرخان را با قطعه خاص اردلی مؤظف به اینکار ساخت و این اولین بار بود که به این جنرال جوان یک وظیفه مهم سپرده می شد. محمد نادر خان توانست با وارد کردن فشار نظامی شورشیان را متقاعد به صلح و حفظ نظم و آرامش سازد.

امیر از این موفقیت جنرال محمدنادرخان بسیار خشنود گردید و درازای این خدمت در ماه عقرب 1291 ش (نوامبر 1912م) او را به رتبه نظامی "نائب سالار" حضور خود ارتقا داد و از این طریق موصوف در قطار بزرگان نظامی آنوقت عزمقام حاصل کرد و نزد امیر بسیار عزیز و گرامی شد و هم به معرفت و شهرت او در بین مردم افزوده گردید، چنانچه امیر دو سال بعد (1293 ش - 1914م) او را در سن 31 سالگی بدون آنکه مصدر کدام خدمت بزرگ نظامی شود، به بلندترین رتبه نظامی "سپهسالار" ارتقا داد. (برای شرح مزید دیده شود کتاب: "رویدادهای مهم زندگی اعلیحضرت محمدنادرشاه شهید"، تألیف سردار اسدالله خان سراج، صفحه 10 تا 12؛ همچنان به سوانح مکمل محمدنادرخان در ختم کتاب "نادر افغان"، تألیف برهان الدین کشکی، چاپ کابل، 1310، صفحه 588 تا 590 مراجعه شود.)